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Wynalazek niniejszy dotyczy przepono¬
wego zaworu przelewowego np. do prze¬
wodów olejowych, którego okrągła prze¬
pona na zewnętrznej kraiwędzi jesit mocno
zaciśnięta, przy czym na środkową jej
część działa sprężyna za, pośreidniictwem oi-
mieiszczonej na niej nakładki. Ciśnienie
pompy olejowej napina przeponę i podno¬
si przy tym połączony z nią istożek zaworo¬
wy z jego gniazdka w kierunku, przeciw¬
nym do kierunku działania ciśnienia oleju
i isiły wspomnianej sprężyny. W takich
przeponowych zaworach przelewowych w
celu usztywnienia .przepony pokrywa się ją
zwykle okrągłą płytką, która przy wzno¬
szeniu się przeipony zewnętrznym iswoim
obrzeżem opiera się na nieruchomej części
osłony, a wewnętrznym swym obrzeżem na

wspomnianej umieszczonej pod sprężyną
nakładce.

Wspomniana płytka posiada wymiary
takie, że dla sprężystej zmiany jej kształ¬
tu pompa musi ispowodowac ciśnienie nie¬
znacznie tylko wyższe od ciśnień przeciw¬
nych, panujących w miejscach smarowa¬
nia, do których olej ma byó doprowadzany
pqprzez zawór przelewowy.

Pod przeponą mogą też okresowo po¬
wstawać ciśnienia niewspółmiernie wyso¬
kie, np. wówczas, gdy cząistki zanieczysz¬
czeń zagrodzą drogę oleju za zaworem.
Choć pompa byłaby w stanie przez 'Odpo¬
wiednie ciśnienie uwolnić drogę dla olejiu
ppprzez zawór do miejsca zapotrzebowa¬
nia oleju, to jednak ze względu na potrze¬
bne do tego wysokie ciśnienie płytka



wspornikowa podlegałaby nadmiernemu
naprężeniu i zepsułaby się razem z prze¬
poną.

Aby niedogodności tej zapobiec i u-
trzymać zawór przelewowy w stanie zdol¬
nym do działania także w przypadku wy¬
żej wymienionym, według niniejszego wy¬
nalazku stosuje się .powierzchnię oporową,
o którą przy wznoszeniu się przepony pły¬
tka oporowa opiera się częścią podlegają¬
cą wygięciu, zanim ulegnie wygięciu w
stopniu niedopuszczalnym. Dzięki temu o-
siąga się, że od czasu oparcia się płytki
wspornikowej o wspomnianą powierzchnię
oporową naprężenie jej wygięcia mimo
wzrastania ciśnienia pod przeponą staje
się tak nieznaczne, że może ona jeszcze
wytrzymać ciśnienia bardzo wysokie.

W czasie jednak, w którym w przewo¬
dach przeciwdziała jedynie ciśnienie, re¬
gulujące doprowadzanie oleju, płytka
wspornikowa nie opiera się jeszcze na
wspomnianej powierzchni oporowej, a wy¬
ginanie płytki wspornikowej odbywa się w
granicach dopuszczalnych i pod ciśnienia¬
mi, które daje pompa tylko w mierze po¬
trzebnej. Wspomniana okrągła powierzch¬
nia oporowa dla płytki wspornikowej mo¬
że być wykonana na części, na stałe połą^
czonej z osłoną zaworu. Może ona jednak
być też wykonana na części, przenoszącej
siłę sprężyny.

Przykłady wykonania według niniej¬
szego wynalazku są uwidocznione na załą¬
czonym rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia przekrój podłużny urządzenia we¬
dług wynalazku, fig. 2 — przekrój podłuż¬
ny odmiennej postaci wykonania urządze¬
nia według wynalazku, fig. 3 — przekrój
podłużny innej odmiany urządzenia, a fig.
4 — przekrój podłużny jeszcze jednej od¬
miany wykonania według niniejszego wy¬
nalazki*.

Przeponowy zawór przelewowy we¬
dług fig. 1 posiada osłonę 1, w której prze¬
pona 2 za pomocą pierścienia 3 i pokrywy

U jest zaciśnięta szczelnie na obwodzie. Do
komory 5 pod przeponą 2 pompa doprowa¬
dza poprzez otwór 6 olej. Przepona 2 jest
w środku zaopatrzona w otwór, a za pomo¬
cą śruby 7 jest na niej umocowana nakład¬
ka 8. Sprężyna 9 ciśnie przeponę 2 za po¬
mocą nakładki 8 do dołu, a górną swą czę¬
ścią opiera się na talerzu 10, który z kolei
0 pokrywę U opiera się śrubą nastawczą
11. W śrubie 7 prowadzony jest trzpienio¬
wy stożek zaworowy 12, którego górną
główkę sprężyna 13 dociska do nakładki 8.
Działanie sprężyny 9 przyciska stożek za¬
worowy 12 do gniazdka zaworowego 14,
dzięki czemu stożek ten zamyka kanał 15.

Znane działanie zaworu polega na tym,
że olej, wchodzący od pompy przez kanał
6 do komory 5, wygina przeponę 2, przy
czym istożek zaworowy 12 po przezwycię¬
żeniu siły sprężyny 9 zostaje podniesiony
z gniazdka H tak, że poprzez kanał 15 i
wypust 17 olej płynie do miejsca jego za¬
potrzebowania.

Nad przeponą 2 znajduje się okrągła
płytka wspornikowa 18, której wewnętrz¬
na krawędź 19 przy wyginaniu się przepo-
ny 2 opiera się na nakładce 8, a jej ze¬
wnętrzna krawędź 20 na pierścieniu 3.
Płytka wspornikowa 18 usztywnia przepoi
nę 2, a przy działaniu zaworu podlega ona
sprężystym zmianom kształtu wraz z prze¬
poną.

W przykładzie wykonania według fig.
1 pierścień # jest zaopatrzony w występki,
którego lekko stożkowa powierzchnia 22.
znajduje się w pewnym odstępie naprze¬
ciwko nie wygiętej płytki wspornikowej 18.
Odstęp ten, uwidoczniony na fig. 1, jest
tylko taki duży, aby przy wygięciu przepo¬
ny płytka wspornikowa 18 oparła się na
powierzchni 22, zanim jej przegięcie osią¬
gnie stopień jeszcze dopuszczalny. Przy
tym wymiary płytki wspornikowej są takie,
aby dla jej sprężystych zmian kształtu, za¬
nim oprze się ona na powierzchni oporowej
22, wystarczały ciśnienia, jakie są potrzeb-
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ne do przeprowadzenia, oleju poprzez* za¬
wór 12, 14 do miejsc zapotrzebowania ole¬
ju.

0 ile jednak za zaworem 12, li w prze¬
wodzie w kierunku do miejsca zapotrzebo¬
wania oleju albo w samyim tym miejscu
naiatąpi zapchanie przez zanieczyszczenie,
wówczas ciśnienie pod przeponą 2 w komo¬
rze 5 wzrasta tak, że płytka wspornikowa
nakłada się na powierzchnię oporową 22
pierścienia 3. Od tej chwili podlegać imoźe
splrężjystyim zmianom kształtu tylko ta część
płyty wspornikowej 18, której powierzch¬
nia oporowa nie dotyka. Jest rzeczą łatwo
zrozumiałą, że wobec nieznacznej tylko pro-
mieniowej szerokości, mogącej ulec wygię¬
ciu, pierścieniowej części płytki wsporniko¬
wej działać może bardzo wysokie ciśnienie
bez obawy nastąpienia szkodliwej zmiany
kształtu płytki wspornikowej. Za pomocą
znacznego ciśnienia pompa może więc wy¬
pchnąć zanieczyszczenia z przewodu za za¬
worem bez uszkodzenia płytki wsporniko¬
wej 18 i przepony 2.

Wspomniana powierzchnia oporowa mo^
że być wykonana w każdy dowolny sposób,
osiągający ten cel.

W przykładzie wykonania według fig.
2 powierzchnia oporowa jest wykonana ja¬
ko mniej stroma powierzchnia stożkowa
22' na nakładce 8, o którą opiera się płyt¬
ka wspornikowa 18, zanim ulegnie ona nie¬
dopuszczalnej zmianie kształtu przy wzrar-
istaniu ciśnienia w komorze 5.

Nie jest rzeczą konieczną zastosowanie
takiej mało stromej powierzchni stożkowej
na pierścieniu 3 albo na nakładce 8. Wy¬
starcza, jeśli np., jak uwidoczniono na
fig. 3, pierścień 3 na swym przedłużeniu
28 posiada wąską powierzchnię pierście¬
niową 24, o którą oprze się płytaJ wspor¬
nikowa, zanim ulegnie niedopuszczalnemu
odkształceniu przy wygięciu przepony 2.

Także i wąska powierzchnia pierście¬
niowa 24' na nakładce 8 według (postaci
wykonania, uwidocznionej na fig. 4, wy¬

starcza do osiągnięcia wspomnianego ce¬
lu.

Jest rzeczą oczywistą, że takie po¬
wierzchnie oporowe można wykonać rów¬
nocześnie na nakładce 8 i na pierścieniu 3.
Powierzchnie oporowe 22, 22l, 24, 24' nie
potrzebują też posiadać postaci zamknięte¬
go pierścienia, mogą one być też wykona¬
ne jako poszczególne oddzielnie rozmiesz¬
czone zgrubienia lub występy na częś¬
ciach 3 lub 8 albo na obydwu tych częś¬
ciach*

W przykładzie wykonania według fig.
4 (Uwidocznione jest wygięcie poniżej do¬
puszczalnej granicy odkształcenia płytki
wspornikowej 18, podczas którego płytka
wspornikowa opiera się mniej więcej swą
środkową częścią w kierunku promieniom
wym o powierzchnię 24'. Dalsze odkształ¬
cenie płytki wspornikowej jest możliwe
tylko przy bardzo znacznym wzroścfe ciś¬
nienia w komorze 5. Zanim jednak takie
ciśnienie nastąpi, zanieczyszczenia w ka¬
nałach przewodzących zostają tak prze¬
pchnięte albo przesunięte w kierunku miej¬
sca zaipotrzebowania oleju, że droga dla o-
leju zostaje znów uwolniona i panują w
niej ciśnienia regulujące.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przeponowy zawór przelewowy, w
którym siła sprężyny obciążającej zostaje
przenoszona na środkową część przepony,
zwłaszcza okrągłej, za pomocą nakładki i
w którym w celu usztywnienia przepony
zastosowana jest okrągła płytka wsporni¬
kowa, znamienny tym, że jest zaopatrzony
w powierzchnie oporowe (22, 22', 24, 24'),
ha które przy wygięcilu przepony nakłada
się płytka wspornikowa (18) częścią podle¬
gająca wygięciu, zanim płytka ta ule¬
gnie niedopuszczalnemu naprężeniu wy¬
gięcia.

2. Przeponowy zawór przelewowy we¬
dług zastrz, 1, znamienny tym, że po^
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wierzchnie oporowe (22 względnie 24) są
wykonane na części (3), połączonej na sta¬
łe z osłoną zaworu (fig. 1 i 3).

3. Przeponowy zawór przelewowy we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że po¬
wierzchnie oporowe (22' względnie 2Jf) isą

wykonane na nakładce (8) ,pod sprężyną
(fig. 2 i 4).

Alex. Friedmann

Zastępca: inż. J. Wyganowski
rzecznik patentowy
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Do opisu patentowego Nr 30104
Ark. 1

Fig.
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Do opisu patentowego Nr 30104
Ark. 2.

Fig. 3.
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Fig. 4.
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